Pel que fa al significat, sembla incontestable que en els testimonis citats hom fa servir aquesta construcció per designar el 'pagès que està al capdavant d'un mas', 'masover', accepció efectivament derivada de la primera per metonímia

<sup>446</sup> La força de la lexicalització es demostra pel fet que *caput* no es declina mai. En el nostre àmbit lingüístic l'única excepció l'hem detectada en un text de les primeries del segle XIV: **1306** Pons, *Roca Rossa* 68, p. 147: *ex obligacionibus sponsaliorum que fiant de dicto capitemanso et honoribus qui per uos tenentur*.

<sup>447</sup> El gènere el marca el masculí *mansus*, fins i tot quan es fa referència al 'mas'.

<sup>448</sup> Només com a 'mas principal': **1163** Puig i Ferreté, *Gerri* II 151, p. 108: *donatores sumus tibi Bernardo et uxori tue Ermeniard et omni posteritatem uestre medietatem ipsius caput mansi cum omnia sibi pertinencia qui fuit olim Guilelmi Atti*.

<sup>449</sup> **1032 (1031)** Llorens, *Doc.Solsona* 64, p. 366: *his est breuis de ipso conuentum quod fecit Bernardus Ostench apud Miro ... et cum superscripto Gonballo ... de ipso placito que ipse fecisset cartam, que ille fecisset de ipso aulode de Goual, de ipsa medietate et cum ipso capudmas a Biliardis ... et post obitum suum remaneat cui ille dubitauerit, in tali pactum*.

<sup>450</sup> **1167** DipPoblet 305, p. 235: *dono ... unum capmas cum laboratione ad sex paria boum per garactos ueteres, in honore de Valle de Chona ubi ipsum uolueritis, secundum uoluntatem uestram, pro alodio francho*.

<sup>451</sup> **1179** Sarobe, *DipTGardeny* 343, p. 508: *dono Bernardo, filio meo, ... IIII partem uinea del pontarro; et IIII partem ferraienali de la era de Maria de Aier e en la cequia; et un cabmas quod faciat iusta suos fratres; et a Cubels calandus Portelli de octo sesters sembradura*.

(relació continent / contingut). En la mateixa línia, Nortes<sup>452</sup> addueix dos testimonis de la documentació aragonesa, de 1103 i 1125:

**1103** Pedro I 126 (*cit.* NORTES 1979: 101, s. v. *caput mansus*): facio hanc cartam donacionis ... duos caput mansos quos habeo in Fontoua, uidelicet Corribas de super per nominato Sanxo Carregato et coniuus eius Oriuita et alio set in monte Lauri, Iohan Donorra (?) et coniuus eius Sanxa, cum hominibus et famulibus et domibus et terris et uineis et ortis.

**1125** (?) VEbro III 314 (*cit.* NORTES 1979: 101, s. v. *caput mansus*): do uobis Guillem Adimar et uxor uestra Sicarde de uilla que dicitur Anciles tres capud mansos de nomines, id est Asner et uxor sua, et Arnal et uxor sua, item Rudolf cum suas casas et cum tota lure hereditate.